

REDAKÇÃO  
ADMINISTRAÇÃO  
Rua Em. Perneta, 842

Prenumerata roczna  
W Brazylii 20\$000  
W Argentynie, Urugwaju i Paragwaju 5 pezów argentyńskich  
W U.S.A. itd. 2 dol.

Platna z góry  
Cena numeru \$300  
Za Kurytybą \$400

# GAZETA POLSKA W BRAZYLIJI

Primeiro Jornal em lingua polonesa na America do Sul

Adres na listy i przesyłki pieniężne:

GAZETA POLSKA  
Caixa Postal B  
CURITIBA — PARANA

NR. 4 KURYTYBA S. PAULO NA NIEDZIELE DNIA 26 STYCZNIA ROK 1941

DYREKTOR: P. OLIVEIRA SAPORSKI

REDAKTOR: PAWEŁ NIKODEM

## GŁOSY AMERYKI

Wielki kraj Waszyngtona na północy naszego kontynentu stał się ostatnio przedmiotem skupionej uwagi całego świata. Oto bowiem Stany Zjedn. studiują wszystkie środki, aby popieszyć się nieograniczoną pomocą dla krajów walczących z najzdatami, innymi słowy Ameryka północna zamysł wykorzystać cały swój fantastyczny przemysł i wszystkie niewyczerpalne swe środki na rzecz demokracji, a przeciw imperializmowi dyktatorskim. Obecnie St. Zj. rozważają potrzebę obdarzenia prezydenta Roosevelta najpełniejszą władzą, aby mógł działać bez kłopotów, jak tego będą wymagały okoliczności.

Rozprawy te ogniskują się przed komisją spraw zagranicznych, funkcjonującą przy Senacie USA, przy której stanął już szereg wybitnych osobistości. Wśród innych, zabrali głos na tej k. misji, sekretarz czyli minister spraw zagran. Cordell Hull.

Mowca zaczął wywody swoje od przypomnienia, jak Stany Zj. zabiegały w ostatnich latach o utrzymanie pokoju. Niestety, wysiłki kraju Waszyngtona, Lincoln, Wilsona i Roosevelta unicestwił gwałtowny, podjęty przez niektóre państwa z naruszeniem uroczystych umów, bo łamaniem słowa i przyrzeczeń stało się podstawą polityki zagranicznej zaborców. Cordell Hull wspomniawszy gwałty, jakich się dopuściła Japonia na azjatyckim wschodzie, a potem przeszedł do stosunków w Europie. Tu przytoczył mowca przykłady najazdów i zaborców, dokonanych przez Włochy w Etyopii, Albanii oraz niedaną próbę w stosunku do Grecji. Militaryzacja Natrenii, zabór Austrii, rozbiście Czecho-Słowacji, najazd na Polskę, okupacja najzdnicza Belgii, Holandii, Luksemburga, Norwegii, Danii oraz części Francji — dowodzą, że stanęły przeciw sobie dwa światy: siła gwałtu i siła Prawa.

Sekretarz stanu wskazał następnie, że to samo niebezpieczeństwo zagraża i kontynentowi amerykańskiemu, jeśli gwałt mać w dalszym ciągu mieć moc nad Prawem.

Cordell Hull rzekł dosłownie: „Sity przewrotowe pracują czynnie w różnych krajach amerykańskich, usiłując pogłębić różnice wewnętrzne, jako wstęp, skądinąd już nam znany, do zbrojnego najazdu”. Jedyną radą, aby usunąć to niebezpieczeństwo, jest dać wszelką możliwą pomoc ludom, które z takim bohaterstwem biją się o własną wolność, prowadząc bój przeciw najazdom i gwałtom. Ludy te walczą nie tylko o własną sprawę, ale i sprawę ludów półkuli zachodniej.

### Vozes da America

Opinião mundial desde algum tempo está voltada para o grande país americano do norte. E' que os Estados Unidos estudam meios de dar auxilios ilimitados aos países que lutam contra a agressão, o que equivale a dizer, que a America do Norte cogita jogar toda a sua fantástica industria e todos os seus recursos inegotaveis em favor da democracia, contra o imperialismo ditatorial. Debate-se a possibilidade de dar plenos poderes ao presidente Roosevelt para agir nesse particular com todo o desembaraco exigido pelas circunstancias.

Perante uma comissão especial da Camera dos representantes depuseram varias personalidades de destaque, depois tambem o senhor Cordell Hull secretario de Estado.

O senhor Hull inicia a sua argumentação, lembrando os esforços feitos pelos Estados Unidos nesses ultimos anos no sentido de preservar a paz. Esforços esses inutilizados por países que fizeram a conquista pela força, com o desrespeito de todos os mais solenes tratados, o centro de sua politica externa. Assim, lembrou todas as violências cometidas pelo Japao no Extremo Oriente para passar aos a-

contecimentos europeos. Cita, o senhor Hull, o ataque á Etipia, á Albania e á Grecia feitos pela Italia. A militarização da Renania, anexação da Austria, desmembramento da Tcheco-Slovaquia, ataque a Polonia, occupação pela força de Belgica, Holanda, Luxemburgo, Noruega, Dinamarca e parte da Franca — demonstra que dois mundos se debatem, a violencia e o Direito.

Demonstra o perigo que ameaça

## UMA POLONIA QUE EU CONHECI

— RAUL GÓMEZ — Diretor do „Diario da Tarde“ — Curitiba —  
Especial para „Gazeta Polska“

Em 1937, eu era redator do grande jornal „O ESTADO“, desta cidade e fui designado pela sua direção para participar da embaixada de jornalistas paraenses convidada pelo Governo da Polonia para visitar o „stand“ deste país na Feira Internacional de Amostras do Distrito Federal.

Volvidos alguns anos, ainda guardo a profunda impressão me causada pela observação dos mostruários da terra de Piłsudski.

Constituiu mesmo esse espetáculo uma surpresa, uma grande surpresa para mim.

Essa surpresa derivou de duas verificações notáveis.

A primeira sobre a capacidade de organização e trabalho do povo polaco, atestada nas suas demonstrações industriais.

A segunda, ainda mais emocionante e decisiva, sobre o seu potencial de constituidade, patenteado na imensidade das realizações de Gdynia, um dos mais deslumbrantes cometimentos da Europa renovada.

Quanto aos produtos industriais do vasto Distrito Central de Industria empregaram-se pelas suas proporções, pela perfeição de seu acabamento, pelas perspectivas abertas, pelo arrojo e iniciativa polaca às suas próprias energias criadoras.

La se contemplava um material ferroviario com trilhos, porças, parafusos, locomotivas, etc. capazes de ombrear com os melhores do mundo.

La se viam seus afamados aviões civis e militares consagrados em „performativas“ emocionantes, mercê de seus finisimos motores e a constituição de sua estrutura das mais bem acabadas da época.

La se contemplavam objetos de cirurgia e laboratorio, competindo com

os mais requintados da atualidade. E tudo isso concepção e realização de uma raça num vintênio apenas de vida livre.

„Mas“, como já afirmei, a sensação mais forte provocada pela exibição do trabalho e da inteligência da Polonia consistiu na visão da maquete de Gdynia, a cidade portuaria erguida sobre as terras aridas de uma estreita faixa do litoral do Baltico, culminando o hoje histórico Corredor Polaco.

Essa realização, no conjunto da cidade moderna e confortavel de 150,000 habitantes com suas avenidas, aldeias, ruas, praças, parques, seus arranha-céus, suas fabricas, suas docas, seus arsenais, suas carreiras navais, se me afigurou um milagre como os de Aladino e a sua Lampada Maravilhosa.

Pois tudo resultado de um estorço aplicado para um grande objetivo durante apenas dez ou pouco mais anos de execução de um monumental, de um espantoso plano de industria, capitalistas e autoridades polacas.

Igual a esse cometimento só se encontra em países novos, de energias e emendimentos moços e fortes.

Entretanto, o prodígio de Gdynia surgiu numa terra ainda maldita de um cativo de seculos e dum povo considerado erroneamente como incapaz.

Esse miraculosidade surpreendente revelou a possibilidade da raça que a concebeu e a concretizou. E colocou a Polonia no nível das nações de maior e mais fecunda capacidade. Direi mesmo, uma raça assim viril e extraordinaria mesmo subjugada, injuriada, massacrada e espedinhada pelo invasor, resistirá. E quando resurgir renovada e espantará a humanidade com outras provas de sua força e de seu vigor constitutivos.

## POLSKA, KTÓRĄ POZNALEM

— RAUL GÓMEZ, dyrektor dziennika „Diario da Tarde“, Kurytyba —  
Spezialmente dla „Gazety Polskiej“

W 1937 roku, gdy byłem redaktorem wielkiego dziennika kurytybskiego „O Estado“, dyrekcja wydawnictwa wydelegowała mi, abym wziął udział w wycieczce dziennikarzy parańskich, jaka na zaproszenie Rządu Polskiego miała zwiedzić stoisko tego kraju na Międzynarodowej Wystawie Próbek w Dystryktie Federalnym.

Uplynęło kilka lat, a ciągle jeszcze chowam w pamięci głębokie wrażenie, jakie sprawił na mnie dzień, z którym wystąpił kraj Piłsudskiego.

Byłem zaskoczony tym, co tam ujrzałem, byłem naprawdę zdumiony.

Na niespodziankę moją złożyły się dwa poważne stwierdzenia.

Po pierwsze, poznałem zdolności ludu polskiego w organizacji i pracy, ujawnione w pokazach przemysłowych.

Po drugie, i co mię jeszcze bardziej przekonało, stanąłem obśniony w obliczu polskiej sity budowniczej, która znalazła swój godny wyraz we wzniesieniu Gdyni, jednego z najzdniejszych i śniwających przedsięwzięć odnowionej Europy.

Wyroby przemysłowe z obszernego Centralnego Okręgu Przemysłowego pobity mię swoją mnogością, doskonałością w wykonaniu, otwarciem szerokiej perspektywy jakoteż rozmachem i inicjatywą polskiej energii twórczej.

Podziwiało się tam material kulejowy z szynami, wkrętkami,

śrubami, lokomotywami itd., zdolnymi do współzawodniczenia z najlepszymi wyrobami świata.

Oglądaliśmy też słynne samoloty cywilne i wojskowe, mające za sobą sensacyjne rekordy, dzięki imotorom i dzięki pomysłowej budowie. Polskie maszyny latające należały do najlepiej wykonanych w swej epoce.

Narzędzia chirurgiczne i laboratoryjne, jakie tam wystawiono, stały na równi z ówczesnymi najbardziej precyzyjnymi instrumentami.

A wszystko to owoc pomysłów i wykonaw, przeprowadzonych przez naród w ciągu 20-letniego niepodległości.

Leż pokaz polskiej twórczości i umiejności sprawił na mnie, jak już rzekłem, największe wrażenie obrazem. Gdyni, miastem portowego, wzniesionego na pichach wąskiego wybrzeża Bałtyku, na przywołku historycznego dziś „korytarza polskiego“.

Dokonanie tego dzieła, to znaczy wzniesienie nowoczesnego miasta z wszystkimi wygodami dla 150-tu tysięcy mieszkańców, z jego awenidami, alejami, placami, parkami, drapaczami nieba, fabrykami, dokami, zbrojowniami i liniami żeglugi opasującymi niemal cały świat — wydało mi się cudem Aladyna i jego marnodzijskiej lampy.

Boć wszystko to wyrosło w ciągu dziesięciu lub nie wiele co więcej lat, jako rezultat wysiłków skierowanych do jednego

as Americas nesse momento e o perigo que ameaçaria se o regime de violencia prevalecesse.

O sr. Cordell Hull diz textualmente: „Forças subversivas trabalham ativamente em varios países americanos procurando fomentar a desuniao interna, a desuniao como um preludio ja conhecido antecipando a invasão armada“. A unica maneira de eliminar essa ameaça é dar todo o auxilio possível aos povos que se batem desacombradamente contra esse regimen de agressões e violências. Pois esses povos lutam por si e lutam em defesa do hemisferio occidental.



KONIEC NAJAZDU: Samolot niemiecki zestrzelony w Anglii. — O FIM DE UM ATAQUE: Um avião alemão abatido na Inglaterra.

## WUJ SAM SIĘ GOTUJE

Waszyngton. Stany Zjednoczone zamierzają budować statki podwodne teje wielkości, co zwykłe statki oceanowe, i będą one 10 razy większe od dotychczasowych łodzi podwodnych. Komisja morska w Waszyngtonie przeprowadza właśnie studia nad tym projektem, przedstawionym przez inżyniera morskiego Lake, wielkiego specjalistę żeglugi podwodnej. Okręty podwodne będą miały długość 150 metrów a nośność użyteczną 7 i pół tysiąca ton, czyli tyle, co więcej niż średni statek żeglugi oceanowej. Szybkość statków wyniesie na

„MENDOZA“  
Rio. Francuski statek „Mendoza“, usiłujący mimo blokady przedostać się do Francji, musiał się schronić przed Anglikami na wody Urugwaju. Stąd popłynął 3-milowym pasem przybrzeżnym wzdłuż Rio Grande. Angielski „Asturias“ szedł jego śladem. Na wysokości stanu Sta Cat. koło Porto Belo, „Mendoza“ musiała skutkiem raź podwodnych odchylić kurs swój bardziej w morze, i tam Anglii zaarsztowali statek. Pas wód danego państwa ciągnie się, wedle umowy międzynarodowej, na 3 mile od brzegu i tam nie wolno prowadzić działań wojennych. „Mendoza“ była bezpieczna, jak długo szła tymi przybrzeżnymi wodami. Gdy je opuściła, wpadła w ręce czuwających a nieustępliwych Anglików.

Rio (ANBr). O cruzador auxiliar ingles „Asturias“ apresou o navio frances „Mendoza“ ao largo do litoral de Sta Catarina. A abordagem verificou-se na altura de Porto Belo, onde o „Mendoza“ foi obrigado a afastar-se mais longe da terra assim de evitar os perigos ali existentes.

celu, a podjętych w myśl monumentalnego, zadziwiającego planu, przy harmonijnej współpracy przemysłu, kapitalu i władz Rzplitej.

Podobne przedsięwzięcia spotykamy tylko w krajach nowych, u ludów pełnych zapału, młodych i silnych.

A pamiętajmy, że cud Gdyni powstał w ziemi ociekającej krwią z ran, zadanych przez wiekową niewolę, że stworzył go lud, uznawany błędnie za nieudolny.

Owa cudowna niespodzianka objawiła, do czego zdolną jest rasa, która powzięła myśl o Gdyni i wykonała ją. Gdynia zrównała Polskę z narodami o najwyższych i najbardziej twórczych zdolnościach. Pragnę stwierdzić, że rasa tak męska i nadzwyczajna, przetrwa — choć użarżmiona, znieważana, masakrowana i deptana przez najeżdżęc. A kiedy wstanie, odnowi ona dowody swej twórczej krzepkości i mocy — i zadziwi nimi ludzkość.

powierzchni do 12 węzłów, pod wodą 3 węzły. Koszt budowy takiego statku oblicza się na ćwierć miliona dolarów, czyli taniej, niż dotychczasowe transportowce. Będą to statki towarowe. We dnie popłyną pod wodą, w nocy wypłyną na powierzchnię — i tym sposobem będą mogły prowadzić bezpieczną żeglugę między Stanami Zjedn. i Anglią, a okręty wojenne i samoloty niemieckie i włoskie będą wobec nich bezradne.

Waszyngton. Prezydent Roosevelt zwrócił się do kongresu w wnioskem o zatwierdzenie budowy 200 nowych statków towarowych kosztem: 350 milionów dolarów. Potrzeba budowy tych statków wynika z położenia wojennego, i prezydent postawił ją, jako sprawę nagłą.

Washington. A commissão marítima tomou em consideração, como „possibilidade tecnica realizavel“, a proposta que lhe fez o engenheiro naval Lake, um dos melhores especialistas em navegação submarina. O projecto do sr. Lake consiste na construção de navios de carga submarinos, com 150 metros de comprimento e com capacidade útil de 7.500 toneladas de carga, podendo desenvolver a velocidade de 10 a 12 nós na superficie e tres nós debaixo da agua. O custo seria de 250 mil dólares, menos do que os navios de carga. Esse tipo de cargueiro será o melhor meio de escapar ao contra-bloqueio italo-germanico, porque o submarino de carga podera navegar á superficie, durante a noite, e debaixo d'agua, durante o dia e em aguas perigosas escapando, assim, à vista do inimigo.

Washington. O presidente Roosevelt acaba de pedir ao Congresso a immediata autorizacao para a inversão de 850 milhões de dólares na construção de no minimo 200 navios cargueiros, fazendo ressaltar que a situação que motiva o pedido em questao é „urgente“.

Czy masz opłaconą PRENUMERATĘ?

## Zapamiętaj

dobrze ten znak



Jest to godło znanej i cudownej maści

## Pomada Minancora

Jest to najlepsza maść, która leczy wszystkie rany na skórze ludzkiej, a ma nawet zastosowanie u bydła

NAD MINANCORĘ NIEMA LEPSZEJ POMADY

Farmacia Cruz w Avaré, stan S. Paulo wyleczyła pomadą MINANCORA wrzody, których nawet preparat 914 nie zdołał był usunąć. Pani Carolina Palhares z Joinville wyleczyła jednym pudełkiem ranę, zadawaną od 9 lat. Były setki podobnych wleczeń.

POMADA MINANCORA jest w użyciu w szpitalach domach zdrowia i klinikach lekarskich.

WAŻNE Prawdziwa POMADA MINANCORA nie jest nigdy sprzedawana inaczej, jak tylko w pudełkach oryginalnych z godłem, jak wyżej. Odrzućajcie naśladowni ctwal. Żądajcie tylko MINANCORY prawdziwej, w pudełku oryginalnym.

Uważajcie dobrze przy zakupie!

Jest to produkt Laboratorios „Minancora“, Joinville

Każdy zapobiegliwy gospodarz stara się, aby miał zawsze w domu znakomite piwo **IMPERIAL PILSEN** oraz świetny i rowy wynalazek „**DELICIOSO**” z soku pomarańczowego bez alkoholu

Z BROWARU ATLANTICA - Curitiba, Av. Iguassu nr. 153. Telefony 790 lub 791

Wiadomości Krajowe

Kawa z Parany do USA. Wojna sprawiła zrazu krach w naszym wywozie kawy. Kłeska Francji zamknęła rynki zbytu tego kraju.

Majątek Federalny. Rzeczoznawcy szacują wartość majątku federalnego na 10 milionów kontów, z czego 5 milionów kontów przypada na koleje należące do państwa.

Starek angielski, załoga brazylijska. Niedawno zarzucił kotwicę w Rio angielski statek „Swinburne”.

Min. João Alberto. Dziennik rioski „O Globo” donosi z S. Paulo, iż przybył tam minister João Alberto.

Pierwszy w S. Paulo polski Skład mebli używanych SPRZEDAŻ I KUPNO. Zadolenie kupującego w wielkim wyborze.

Pierwszorzędny w S. Paulo Zakład Krawiecki. Wykonuje garnitury męskie z największą dokładnością.

W przejeździe do S. Paulo nie zapomnij wstąpić do Wawrzyńca Olejka. Pensjonat polski i Bar.

Rodacy chorzy. Wasze zdrowie ma pełno niespodzianek. Źródło zdrowia — Lekarstwo Carminalivo Plazuka.

Tow. Polskie im. Józefa Piłsudskiego w São Paulo. Zbierania tygodniowe odbywają się w każdą środę o godz. 8 wiecz.

CUKIERNIA POLSKA „MAZURKA” F. SZANKOWSKA & SYN. S. PAULO, ul. Sebastião Pereira, 116 (Sta. Cecilia).

my, nadchodzące do stolicy stanu S. Paulo głoszą, iż minister João Alberto zostanie mianowany pełnomocnym posłem Brazylii w Kanadzie.

Co za reporter! Reporterowi dziennika „Chicago Daily News” dało się dokonać niespodziewanego i niezmiernie ciekawego reportażu.

„Usługi” oddane Brazylii. Obiecane zajęcie pewnej cudzoziemskiej damy, która zaledwie od dwóch lat zamieszkuje w Brazylii.

Wizyta. Odwiedził naszą redakcję p. Antoni Ziółkowski, kupiec i plantator bananów w Porto de Cima na pomorzu parańskim.

Nowi uchodźcy. Na pokładzie statku japońskiego „Montevideo Maru” przejeżdżali przez Rio, w drodze do Argentyny, nowi uchodźcy polscy.

Plaga skorpionów. Na dzielnicę Andaraí w Rio spadała plaga licznych skorpionów.

Nowe sposoby zwalczania febr. Dyrekcja Rolnictwa w Bs. Aires wysłała do Brazylii technika.

Kogut cudotwór. Student Olmir Coutinho przywiózł do Rio z miejscowości miejscowości Mar de Espanha.

Potworny dusiciel. Upolowano niezbyt dawno nad dr. Romana Chorośnicka. Lekarka IRATY — PARANA.

Przyjmuje chorych w konsulcie przy ul. Munhoz da Rocha nr. 314.

brzegami jeziora Formosa, na pograniczu Stanów Goias i Minas, olbrzymiego węża dusiciela, zwanego sucuri.

Wizyta. Odwiedził naszą redakcję p. Antoni Ziółkowski, kupiec i plantator bananów w Porto de Cima.

Nowi uchodźcy. Na pokładzie statku japońskiego „Montevideo Maru” przejeżdżali przez Rio, w drodze do Argentyny.

Bal Karnawałowy. Towarzystwo „Związek” i „Juventus” urządzają dnia 25 stycznia w gmachu „Związek”.

Potrzebna kucharka do polskiego pensjonatu „Marumbi”. Travessa Marumbi, 105, blisko Praça Tiradentes.

BSRAM. Stofelena. BÓL PIERSI, REUMATYZM, BÓL ZĘBÓW, NEURALGIA.

Świeże nasiona. AUGUSTO CANTO Junior ma przyjemność zawiadomić swą dystyngowaną Klijentelę.

Niezawodna przy łupieniu i wypadaniu włosów. Robi włosy silnymi, jedwabnymi i perfumuje je.

NOTÍCIAS DO PAÍZ

A guerra provocou um colapso em nossa exportação de café. A queda da França nos lechru os mercados daquele país.

Os bens nacionais montam em perto de 40 milhões de contos de reis, dos quais cinco milhões representam o valor das estradas de ferro da União.

De São Paulo informaram, que cheguem para a capital bandeirante o ministro João Alberto, presidente da comissão de defesa econômica nacional.

Uma reportagem inesperada e de sucesso acaba de fazer o reporter do „Chicago Daily News”.

Prometeram um cargo a uma senhora estrangeira que há dois anos apenas encontra-se no Brasil.

O bairro de Andaraí no Rio, foi invadido por escorpiones. Um menino falecido há dias é a primeira vítima.

Szukasz ziemi na gospodarce? Najlepsze tereny na zachodzie Parany Rio das Cobras.

Comité de Socorro às Víimas da guerra na Polonia

(Autorizado pela Cruz Vermelha Brasileira Divisão Paranaense) Presidente Dr. Vitor do Amaral. Tesoureiro Padre João Paiva. Składki złożone w Redakcji „Gazety Polskiej”.

Szewc

Potrzeba szewca po grubej roboty, który zna też krój i szycie na maszynie. Zapłała dobra, a zgoda na miejscu.

Foi levado ao Rio, pelo estudante Olmir Coutinho, vindo de Mar de Espanha (Minas Gerais) um galo fenomeno.

Em Belem do Pará foi encontrado, encachado, um „peixe boi” de 2m 15 de comprimento, 75 cm. de largura e 150 quilos de peso.

„Pensão Familiar Marumbi” POLSKI PENSIJONAT FAMILIJNY. Właściciele: Marian Masłowski Travessa Marumbi, 105—Bliisko Praça Tiradentes.

Pensão „Stępniewska” Rua B. do Rio Branco, 263. Przyjmuje przyjeżdżających do Kurytyby.

KOLONIZACJA. NA SPRZEDAŻ ziemię na fazendzie Ribeiro Bonito koło CANDIDO DE ABREU w dorzeczu I V A I.

UWAGA. Wielki i różnorodny dobór materiałów letnich nadszedł do znanego sklepu Ao Mundo das Casemiras.

nieproszone obywateli nie nabrali przypadek... Państw... nie mogą w żadnym sposobie... Po długich rozmyśleniach doszedłem do pre-

Pocieszony wiarą, że ślad ów był moim własnym śladem, odważyłem się wyjść poza plot, aby się zająć obrządkami gospodarskimi. Oczynłem to jednak z lękiem i oglądałem się stale dookoła, gdzie mój pies postawił koszyk, w której stronie się zwrócić i jak postąpić w razie niebezpieczeństwa, aby zdążyć uciec.

Gdy jednak po dwóch, trzech dniach chodzenia po wyspie, nie dostrzegłem żadnej istoty ludzkiej ani nie zauważyłem nie podejrzanej, poczęłem nabierać odwagi — i powoli wyrobiło się u mnie przekonanie, że padłem ofiarą bujnej wyobraźni. Zdanie to trwało do chwili, dopóki nie znalazłem się znów na wybrzeżu i nie ujrzakłem poraz drugi owego znaku tajemniczej, Indkiej stopy. Po przybliżeniu przekonaniem się, że owa stopa była o wiele większa od mojej. Znowu ogarnął mnie strach, jeszcze potężniejszy. Zatrząsałem się, jak w febrze, i szwarcie natychmiast do domu, zblity namacalnym dowodem, że mam nieznanego sąsiada czy sąsiadów. Postanowiłem przedsięwziąć wszelkie, nawet najjaśniejsze środki ostrożności.

Och, do jakichże najdziwniejszych wniosków człek nie dochodzi, gdy jest oświecony przemożnym lekciem! Chwyta się sposobów, które innym razem wywołaliby uśmiech politowania. — Pierwszym pomysłem, jaki mi przyszła do głowy, było wypędzenie wszystkich trzody w las, aby przybył zniema widzony nie miał z niej żadnej korzyści. Następnie postanowiłem przekopać całe pole, aby nieprzozone obiektywały nie nabrali przypiektem

A teraz przechodzę do nowego rozdziału mego życia na wyspie.

Pewnego dnia w południe, gdy siedziałem sobie w stronę czołna, zaskoczył mnie niespodziewanie wyrażny ślad bosesy stopy ludzkiej, odbity na piasku nadmorskim. Stałem wryty i oniemiał, niezdolny do zebrańa myśli. Zaczęłem nadstuchiwać, lecz śladem szmer nie oblił się o moje ucho. Począłem iść dalej szukając jakiegokolwiek śladu. Chodząc tam i z powrotem, lecz więcej takich śladów nie dostrzegłem. Przez chwilę byłem skłonny przypuścić, że był to wytwór mejej bujnej wyobraźni, później jednak doszedłem do wniosku, że napotkany ślad był całkiem wyrażny, gdyż na piasku odznaczał się wyraźne odciski palców i stopy. Po dłuższych poszukiwaniach wróciłem do domu, nie wiedząc, co mam sądzić o tym znalezisku. Spoglądałem z obawą na każdy krzak, i przywidywało mi się stale, że dostrzegam tam postaci ludzkie. Trudno opisywać, jakie myśli

albo trzech dzikich, a potem zacząć strzelać z pistoletów i ewentualnie napasać na nich z palaszem. Gdyby dzikich było tylko dwóch, napawaliby mi się to udało. Myśl ta nie ustępowała z mojej głowy przez kilka tygodni i częstokroć śniłem nawet o niej.

Zamiar ten wydawał mi się tak możliwy do przeprowadzenia, że przez parę dni szukałem odpowiedniego miejsca w sąsiedztwie, lecz gdy przypomniałem sobie widok owych kosi, traciłem wszelką ochotę.

Wreszcie po długich poszukiwaniach znalazłem odpowiednie miejsce na zboczach pagórka, gdzie mogłem swobodnie czekać owej chwili, kiedy ujrzę zbliżające się łodzie, aby wykonać zamiar, nim łodzie dojdą do brzegu. Nakładowałem dwie strzelby dużymi nabojami, trzeci zaś prochem, nakładowałem również pistolety, każdy osterem kulami i w ten sposób przygotowałem się do urzeczywistnienia zamiaru.

Odzianiem teraz odbywałem wyprawę na sam szczyt pagórka, oddalonego od mego domostwa o trzy mile. Ze szczytu tego mogłem obserwować swobodnie dużą przestrzeń morza i napewno daję raby, każda zbliżająca się kanoe. Jednakże po dwóch, czy trzech misięcach ustawicznych obserwacji, zmogłem się wyczekiwać. Wzraniem codziennym do domu, wysiadując naprzód w zaroślach i nie mogąc w żaden sposób urzeczywistnić zamiaru.

W miesiąc po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Wreszcie po odnalezieniu pierzary zdechł stary kozioł, którego tam znalazłem, więc zakopaliśmy go głęboko w ziemi i przykryłem suchymi liśćmi.

Dale

Znaną jest... Koscusko, c...

É popular... Koscusko, c...

Dalej chłopcy... Kycie nam si...

Potośmy tu w... Byśmy mocno...

Choć się zleca... Nie oddamy in...

AN

o lotn

Ralf Ingersol... bardziej zna...

Bi

Sprawy cywilne... Udziela się info...

RUA 15

FEL

Wielki

Posiadamy za... narzędzia gos...

Kupcy w ko... pów we wsz...

PRO

Kupno

Skupuje...

Rua D. Pe

P

Jed

MAJ

WLYN U

UL. MAJ

CAINA

UL. MAJ

UL. MAJ

UL. MAJ

UL. MAJ

UL. MAJ

UL. MAJ

nie miałem... w niedojonych wymionach

Po dłuższym... zastanowieniu doszedłem do wniosku

Uradowawca... skoczyłem z moją żoną, uspokojony już

nie miałem... w niedojonych wymionach

Ten pręstrach... zniweczył ponownie moja re-

głęboka dziupla... do której oczywiście zajrzałem.

Jak już zanurzyłem... lekkałem się nawet rozpalać

przez dźwięk... doświadczałem takiego widoku.

Byłem tak... zdziwiony tym widokiem, że za-

nie miałem... w niedojonych wymionach

nie miałem... w niedojonych wymionach

Doszedłem do wniosku... że w razie niebezpieczeń-

Próbowałem go... podnieść, lecz mi się to ni-

nie miałem... w niedojonych wymionach

Gdy oddaliłem... się nieco od tej strasznej

ścisła wyspa... przystanęłam na chwilę i przejęty wzię-

Byłem tak... zdziwiony tym widokiem, że za-

nie miałem... w niedojonych wymionach

nie miałem... w niedojonych wymionach

nie miałem... w niedojonych wymionach

nie miałem... w niedojonych wymionach

nie miałem... w niedojonych wymionach

Gdy oddaliłem... się nieco od tej strasznej

ścisła wyspa... przystanęłam na chwilę i przejęty wzię-

Byłem tak... zdziwiony tym widokiem, że za-

nie miałem... w niedojonych wymionach

nie miałem... w niedojonych wymionach

wystarzałoby... co najmniej dwa tygodnie, aby

nie miałem... w niedojonych wymionach

Dalej chłopcy, dalej żywo...

Znana jest śpiewka „Dalej chłopcy, dalej żywo“ pieśń kosynierów Kościuszki...

Avante moços, avante...

É popular a canção „Avante moços, avante“, canção dos cefeiros de Kościuszko...

Dalej chłopcy, dalej żywo Rychle nam się zacznie żniwo...

Spółem Polacy i Szkoty, Jak się wezmą do roboty...

Potośmy tu wędrowali, Byśmy mocno... prali. Wymłóćmy ich jak snopy...

Wtedy do Ojczyzny droga, Znajdzie się na karkach wroga...

Choć się zlecą... sępy Nie oddamy im tej kępy, Więc za rajle i granaty...

Wy, rodacy z Ameryki, Spieszcie stawać w nasze szyki...

AMERYKANIN o lotnikach polskich w Anglii

Ralf Ingersoll jest jednym z najbardziej znanych dziennikarzy śródnocno-amerykańskich...

dra lotnicza na swego Polaka, lub kilku z nich, a Polacy mają także swoją własną eskadrę...

To i owo z Anglii

Londyn. Pewnego ranka, gdy radca ambasady argentyńskiej dr. Oscar Marino przetarł oczy...

łamek granatu przeciwlotniczego przebił dach i strop w pokoju i padł na umywalkę...

Londyn. „Jedźcie więcej ziemniaków, więcej marmelady i więcej owsal“ Tak brzmi nowe wezwanie...

Londres (Reuter, ingl.) Certa manha, quando o dr. Oscar Marino, da embaixada argentina, acordou...

Londres (Reuter) „Comam mais batatas, mais cenouras, maior quantidade de aveia“...

Wybrzeże zasłane trupami

Belgrad. Fale Adriatyku wyrzuciły na brzegi jugosłowiańskie w okolicy Dubrownika...

BIURO ADWOKACKIE

DR. LUDWIK WOLSKI U. da Victoria - Porto União - Parana

Polskie ołówki, Polskie Pocztówki Polskie żyłki...

FERMENTO TELL EO MAIS RAPIDO

SANGUE SANGUE SANGUE

SANGUENOL (Formuła europejska)

Jedynie lekarstwo w świecie z 8 środkami wzmacniającymi: fosfat, wapno, arsenik i Cd

Po 20 dniach użycia zauważa się: 1. Ogólny powrót siły i zwiększenie apetytu...

Farmacia Brasil

Właścic. Mieczysław T. Hessel Skład wszystkich artykułów aptecznych...

Dr. M. Malskei AVOGADO

Spadki, Pomiarzy sądowe, Wypadek przy pracy, Obrona

Dr. Aleksander Dobrowolski

Klinika medyczo-chirurgiczna Leczenie żyłaków, wrzodów, hemoroidów...

Dr. E. Tempki LEKARZ

Pierwszy asystent 7-go oddziału Kliniki Wewnętrznej Uniwersytetu Parańskiego...

KURS NOCNY BEZPŁATNY DLA DOROSŁYCH

Gimnazjum „Novo Atheneu współpracując z krajową akcją mającą na celu rozpowszechnienie nauki...

Dyplom Lekarz-Dentysta J. Furmaniak

Leczenie zębów, plombowanie, wyjmowanie bólu...

Dyplomowany Lekarz-Dentysta Jan Skalski

posiadający długoletnią praktykę, wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres dentystryki...

„A BRANDINA“

Wielka parowa fabryka cukrów pierwszorzędnych, pasty, gumowych, pomadek i t. d.

BRACIA SOBANIA

Rua Nunes Machado 3000 Curitiba - Telefon 1428 - Parana

UŻYWANY ofit alnie w wojsku ELIXIR „914“

Po kilku dniach użycia tego lekarstwa zauważyć można: 1.) Krew czysta, wolna po wszelkich nieczystości i dobry stan zdrowia...

Dr. JANINA WATROBIANKA

CHOROBY DZIECIĘCE I KOBIECE - PORODY - KLINIKA OGOLNA

DR. DANTE ROMANÓ

Z praktyką w szpitalach normalnych Internista Szpitala Ewangelickiego...

Dr. Carlos Heller

Z praktyką w szpitalach w Hamburgu Peryżu i Wiedniu. Sześć kliniki ginekologicznej...

DR. M. ISAACSON

Profesor Fakultetu Medycznego na Uniwersytecie Parańskim Operacje i pomoc przy porodach...

DR. A. POLAN KOSSOBUDZKI

Były asystent II Kliniki Chirurgicznej Uniwersytetu Warszawskiego...

„A BRANDINA“

Wielka parowa fabryka cukrów pierwszorzędnych, pasty, gumowych, pomadek i t. d.

NIE ROB DOŚWIADCZEN! JEŻELI POTRZEBUJESZ OCZYŚCIĆ KREW

UŻYJ ELIXIR DE NOGUEIRA Farmaceutyka chemika - JOÃO DA SILVA SILVEIRA

Biuro Adwokackie Drzy. Antoni Firakowski Vasco J. Taborda

FELIKS RYBA Wielki skład towarów pierwszej klasy

SPRZEDAŻ HURTOWNA Kupcy w koloniach mają u nas źródło zaopatrzenia...

PRODUKTY KOLONIALNE Kupno i sprzedaż tychże na wielką skalę

União da Vitoria Rua D. Pedro II, nr. 1, róg Prudente de Moraes PARANA

„PREDILETA“ Jeden typ --- specjalny

NAJLEPSZA MAKA PSZENNA WLYN W JOINVILLE (Caina postal, 110)

LATTES & Cia Caina postal, 25 Telefon 7-2-2

Casa David Poniżej ceny sprzedaje meble jedynie CASA DAVID

Casa David Rua S. Francisco nr 322 - Telefon 1-61-7

PALACE HOTEL KURYTYBA Rua Barão do Rio Branco 62

Casa David Poniżej ceny sprzedaje meble jedynie CASA DAVID

Wniosek, że tutaj poza ogrodzeniem nie grozi mi...

Wniosek, że tutaj poza ogrodzeniem nie grozi mi...

